CAMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
ESTADO DO PARANÁ

ATA No 5312025

ATA DA 42" SESSÃO ORDINÁRIA DA 1" SESSÃO LEGISLATIVA DA 18"
LEGISLATURA (2025-2028), DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CAPANEMA, ESTADO DO PARANÁ,

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco (01112/2025),
reuniram-se os Nobres Edis, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de
Capanema, Paraná, situada na Rua Padre Cirilo, 1270, para a realizaçáo da 42' (quadragésima
segunda) Sessão Ordinária do corrente ano. A Sessão teve inicio às 18h15min (dezoito horas e
quinze minutos), sendo presidida pelo Vereador Dirceu Alchieri (MDB) e secretariada pela l"
secretária da Mesa, Vereadora Ivone Silva (União). Contou com a presença dos Vereadores
(a): Edson Wilmsen (PDT); Edna Tavares (PL); Jilmar Jablonski (PL); Eduarda ToÍora
(MDB); Pibe (PSB); Serginho (PT); Gean Denardin (PSDB); e o Vereador André Drebes
(PT). Primeiramente o Senhor Presidente saudou aos nobres colegas, ao público que se faz
presente no plenrírio e aos que acompaúam pelas redes sociais. Em ato contínuo declarou
abeÍa a Sessão e solicitou a secretária para que realizasse o momento de oração. Após, foi
rcalizada a chamada e justificado a ausência do Vereador Brizoliúa (PDT). Continuando,
colocou a ata da Sessão anterior em discussão e votação, a qual foi aprovada sem
manifestação e abriu o EXPEDIENTE DO DIA. onde foram lidas as seguintes matérias: I -
Projeto de Lei Ordinária n" 49 de 2025, Attoriza a doação de imóvel público municipal ao
Estado do Paraná, para fins de implantagão da Base Integada de Segurança Pública, e dá
outras providências. Autor: Neivor Kessler - Prefeito, Número de Protocolo: 1051, Tipo:
Leitura, Resultado: Matéria lida - Obs.: Proposição apresentada em plenário na sessâo
ordinária d,o dia 0111212025. ;2 - Indicação n' 128 de 2025, Indica revogação da Lei
Municipal n' 1.94112025 (originária do Projeto de Lei n" 4112025) ou para aprimoramentos
não retrocessivos na Lei de Incentivo ao Esporte de Capanerna. Autor: M. Executiva -
Vereadores, Número de Protocolo: 1047, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida - Obs.:
Proposição apresentada em plenário na sessão ordinrlria do dia 01/12/2025; Não havendo
inscrição para uso da Tribuna, passou-se diretamente para a ORDEM DO DIA: Matérias da
Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Complementar n' 18 de 2025, Altera a denominação do
cargo de Técnico de Contabilidade para Analista Contábil na Lei Complem entar n" 22, de 1"
de dezembro d,e 2023. Autor: Neivor Kessler - Prefeito, Número de protocolo: 983, Tipo:
Nominal, Sim: 10, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado - Obs.: proposição aprovada
em 2o tumo por unanimidade dos presente na sessão ordiniíria do dia 111212025. votos
Nominais: André Drebes - Sim ; Dirceu Alchieri - Sim ; Edna Tavares - Sim; Edson
Wilmsen-Sim;EduardaTortora-Sim;GeanDenardin-Sim;lvonesilva-Sim;Jilmar
Jablonski - Sim;Pibe - Sim;Serginho - Sim;2 - Projeto de Resolução n 4 de2025,
Estabelece a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso para
o exercício financeiro de 2026, do Poder Legislativo de capanema/PR. Autor: M. Executiva -
Vereadores, Número de Protocolo: 1016, Tipo: Nominal, Sim: 9, Não: 0, Abstenções: 0,
Resultado: Aprovado - Obs.: Proposição aprovada em 1o tumo por unanimidade dos presente
na sessão ordinária d'o dia 1112/2025. votos Nominais : André Drebes - Sim ; Dirceu Alchieri
- Não Votou ; Edna Tavares - Sim ; Edson Wilmsen - Sim ; Eduarda ToÍora - Sim ; Gean
Denardin-Sim;IvoneSilva-Sim;JilmarJablonski-Sim;Pibe-Sim;Serginho-Sim;3-
Indicação n' 127 de 2025,lndica construção de parquinho infantil no Baino santo Expedito.
Autor: Eduarda Tortora, Número de Protocolo: 1018, Tipo: Simbólica, Sim: 9, Não: 0,

Rua Pàdre Cirilo, r17o, Centro - CEP 85760-081- Capanemà - paràná - Telefon€: (046) 1552.r5e6
cNp,: or.566.*,/ooo!o7 - Homepase: \^/lw.capanemà.p..re8.b;, E-màit secretarialegisativa@cú;"í".p,.t.g.U, Pásina I

ir r

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
ESTADO DO PARANÁ

Abstenções: 0, Resultado: Aprovado - Obs.: Proposição aprovada em tumo único por
unanimidade dos presente na sessão ordinária do dia 1/12/2025. ; 4 - Indicação n" l2B de
2025, Indica revogação da Lei Municipal f 1.94112025 (originária do Projeto de Lei n"
4112025) ou para aprimoramentos não retrocessivos na Lei de Incentivo ao Esporte de
Capanana. Autor: M. Executiva - Vereadores, Número de Protocolo: 1047, Tipo: Simbólica,
Sim: 9, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado - Obs.: Proposição aprovada em tumo
único por unanimidade dos presente na sessão ordinrlria d,o dia 111212025; Em ato contínuo o
Seúor Presidente encamiúou o Projeto de Lei ordinári a 4912025 lido às comissões,
agradeceu o bom andamento dos trabalhos e Declarou encerrada a presente sessão, às
18h50min (dezoito horas e cinquenta minutos). Por determinação da secretária da Mesa,
vereadora Ivone silva, eu, Paulo de Lima Gonçalves, Técnico Legislativo, lawei a presente
Ata, que será assinada pelos vereadores e vereadoras presentes. É parte integrante desta Ata
escrita a Ata Eletrônica correspondente a esta Sessão Ordinária. O arquivo digital do áudio na
integra desta sessão encontra-se arquivado na Secretaria da câmara, bem como, está
disponível no site oficial da câmara Municipal, no endereço eletrônico
"wrvw.capanema.pr.leq.br". o vídeo da sessão pode ser acessado nos seguintes links:
https://www.youtube.cofi/watch?v:nspxf\,pMtX4&t:l4s e https://www.iacebook.oom
/l 00094062535 1 33/videos/1 5900 I 3695327345.

Paço MARCELINO AMPESSAN. 01 de dezembro de2025.

Assinam:
lf

- André Luiz Oretes - pf...../-.!.

- Dirceu Alchieri - MDB

- Edson Wilmsen - PDT......................,

- Gean Denardin - PSDB (Vice-Presidente)...,,:.iú

Ivone Silva - União (1" Secretária)

-JlmarJabronskt-2 $lbl{râ 6àUfla..n.W
- p rB E - p sD.... ... /ç/..í.:=............. y'<...:... 1...ç
-sergiúo-pr ;/rrgt*/A

*ATA DE No 53/2025**

Rua Pàdre Cirilo, r:7o, Centm - CEp 8rT60-08, - Càp3nemâ - pàraná _ Telefonê: (oaó) rr5:,so6
cNPr: or.r66.rjrlooor-d/ - Homepô8e: lrvw.capanema.prJeg.bi- E-mair - secrerariâre8hràrirãôà-úe;:.pr.r€s.b. Pâeinà2

- Bnzolinha -

- Edna Tavares -

4,h